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NEg pérputhje me nenin 12, paragrafi 12.2, pika c, nenin 17, pika f, nenin 40, paragrafi 40.2, shkronja
a té Ligjit or. 03/L - 040, pér Vetéqeverisje Lokale (“Gazeta zyrtare e Republikés sé Kosovés”, nr.
28/2008), dispozitat e neneve 15 dhe 34 t& Ligjit nr. 04/L — 60, pér Mbeturina, i ndryshuar dhe i
plotésuar me Ligjin nr. 08/L-071 (Gazeta Zyrtare nr. 29, 1 shtator 2012), nenin 8, pika a, nenin 15,
pika f dhe 19 paragrafi 1, Ligjit nr. 03/L-049 pér Financat e Pushtetit Lokal (Gazeta zyrtare e
Republikés sé Kosovés nr, 27/03 qgershor 2008), si dhe nenit 15, pika f, nenit 33, pika a té Statutit

t€ Komunés s¢ Prishtinés, 01 nr. 110 - 391, t€dt. 25.2.2010, Kuvendi i Kryeqytetit, né mbledhjen
e mbajtur mé 30.11.2023, miratoi kété:

RREGULLORE PER MENAXHIMIN E MBETURINAVE

Neni 1
Qéllimi

1. Qéllimi i késaj rregulloreje &shté t& rregullojé ¢éshtjen e menaxhimit té mbeturinave komunale,
dhe t€ pércakiojé lartésiné e taksés pér mbeturina né ményré qé té krijohet njé sistem i
géndrueshém pér administrimin financiar mbi menaxhimin e mbeturinave komunale.

2. Aplikimi dhe shtrirja né funksion té sistemit pér menaxhimin e qéndrueshém t& mbeturinave né
pjesén urbane dhe rurale né gjithé territorin ¢ Komunés sé Prishtinés qé nénkupton rregullat pér
grumbullimin, bartjen dhe vendosjen e mbeturinave pér deponim pérfundimtar.

3. Me két€ rregullore pércaktohet sistemi, orari dhe kushtet pér ményrén e grumbullimit t&

mbeturinave, vendosjen e kontejneréve, mirémbajtjen e vendeve ku grumbullohen ato dhe
ményrén e transportit té tyre.

Neni 2
Fushéveprimi

Dispozitat e késaj rregulloreje jané obligative pér t& gjithé gytetarét, bizneset, kompaniné publike
pérgjegjése pér mbeturina dhe operatorét tjeré, si dhe t& gjithé atyre qé kané t& béjné me mbeturina
brenda territorit t&€ Komunés sé Prishtinés.

Neni 3
Pérkufizimet

1. Mbeturina — substanc€ apo objekt qé prodhuesi apo zotéruesi e hedh, ka pér qéllim ta hedhé
apo éshté i detyruar ta hedhé.
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Menaxhim i mbeturinave — aktivitetet pér evitimin, reduktimin e prodhimit t€ mbeturinave dhe
ndikimit t€ tyre né mjedis, shéndetin e njeriut, mbledhjen, transportin, trajtimin, ripérdorimin,
pérpunimin, riciklimin, deponimin pérfundimtar t&¢ mbeturinés, pérfshiré monitorimin dhe
kujdesin edhe pas kryerjes sé kétyre aktiviteteve.

Operatori — personi, i cili né pérputhje me dispozitat e késaj rregulloreje menaxhon,
kontrollon, €shté pérgjegjés pér objektet dhe pajisjet e mbeturinave, si dhe &shté i autorizuar té
marré vendime né lidhje me funksionet ekonomike ose teknike té pajisjeve dhe objekteve.

Licenca pér menaxhimin ¢ mbeturinave - leje me shkrim, e cila 1éshohet me vendim t&
ministrisé, me té cilén vértetohet se jané plotésuar kushtet sipas ligjeve né fuqgi.

Certifikata pér menaxhimin e mbeturinave — kjo certifikaté iu léshohet t& gjitha bizneseve, &
cilat operojné né Komunén e Prishtinés. Me kété certifikaté mund té pajisen vetém ato biznese
t€ cilat 1 plotésojné kushtet si né€ vijim: pajisja (furnizimi) me kontejneré adekuat (sipas
standardeve t€ pércaktuara) pér veprimtaring biznesore q& ushtron, pércaktimi i hapésirés
(lokacionit) pér vendosjen e kétyre kontejneréve

Leje pér transportimin e mbeturinave ndértimore — &shté leje e cila merret vetém pér objektin
specifik dhe vlen vetém pér at€ objekt. Kjo leje merret né Sektorin pér menaxhimin e
mbeturinave dhe ambientit, e cila do t’i specifikojé edhe dokumentet e nevojshme pér t"u pajisur
me kété leje. Sektori pér menaxhimin e mbeturinave duhet té jeté i njoftuar pér kohén e
pércaktuar nga kompania e cila bén transportimin e mbeturinave ndértimore nga objekti specifik.
Kjo leje mund té revokohet né ¢do kohé, né rast se kompania e cila pajiset me té e keqpérdor até.

Leje mjedisore komunale pér menaxhimin e mbeturinave — éshté leje e cila léshohet pér té
kryer shérbimin e menaxhimit me mbeturina né Komunén e Prishtinés dhe zévendéson licencén
q€ mé paré &shté l€shuar nga Ministria e Mjedisit.

Person — person fizik ose juridik, i cili shté i involvuar né ményré té drejtpérdrejté ose
térthorazi, né proceset pér menaxhimin e mbeturinave.

Mbledhje — mbledhje dhe transportim i mbeturinave duke pérfshiré klasifikimin paraprak né
lloje dhe magazinimin e mbeturinave pér qéllime té bartjes, deri né objektin pér trajtim ose
deponim té mbeturinave.

Prodhuesi i mbeturinés — ¢do person, veprimtaria e té cilit krijon/prodhon mbeturiné ose
¢donjéri g€ merret me paraprocesim, pérzierje apo operime tjera qé rezultojné né ndryshimin e
natyrés apo pérbérjen e mbeturinés.

Zotéruesi i mbeturinés - prodhuesi i mbeturinés apo personi gé e posedon mbeturinén.

Mbeturina komunale — mbeturina nga amvisérité dhe mbeturina nga aktivitetet tjera, té cilat
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pér shkak t€ pérbérjes dhe natyrés sé tyre, jané té ngjashme me ato t& amvisérisé.

Mbeturina té parrezikshme — mbeturinat g€ nuk paraqesin rrezik pér mjedisin, shéndetin e
njeriut dhe q€ nuk posedojné karakteristika té mbeturinave & rrezikshme.

Mbeturina komerciale — mbeturinat t€ cilat vijné nga objektet & pérdoren pér qéllimet e tregut
ose biznesit, sportit, edukimit, rekreacionit, por nuk pérfshihen né mbeturina industriale,

Mbeturina inerte — mbeturinat té cilat nuk pésojné ndonjé ndryshim té réndésishém fizik, kimik
dhe biologjik né vendet ku jané deponuar, si: mbeturina inerte qé nuk treten, nuk ndizen ose nuk
reagojné fizikisht apo kimikisht, nuk zbérthehen biologjikisht né kontakt me materiet tjera dhe
nuk ndikojn€ né ményré t€ ndjeshme né€ mjedisin dhe shéndetin e njeriut.

Mbeturiné e véllimshme — mbeturinat me pérmasa té médha fizike nga pajisjet dhe makinerité,
grumbullimi, transportimi dhe largimi i té cilave béhet né ményré té vecanté.

Qendra e grumbullimit — lokacionet pér grumbullimin e mbeturinave, t€ ndara sipas llojeve té
pércaktuara.

Neni 4
Llojet e mbeturinave

Llojet e mbeturinave g€ i menaxhon komuna sipas késaj rregulloreje jané si né vijim:

1.1 Mbeturinat komunale - jané mbeturinat nga amvisérité dhe mbeturinat nga aktivitetet tjera,

té cilat pér shkak € pérbérjes dhe natyrés sé tyre mund t& jené té ngjashme me ato t&
amvisérisé. Mbeturinat komunale jané:

1.1.1. Mbeturina inerte — qé nuk treten, nuk ndizen dhe nuk kané si pasojé reagime fizike
ose kimike, q€ nuk kané zbérthim biologjik né kontakt me materiet tjera dhe nuk
ndikojné né ményré t& ndjeshme né mjedisin dhe shéndetin e njeriut;

1.1.2. Mbeturina € véllimshme — mbeturina me pérmasa t& médha fizike nga pajisjet e
amvisérisé dhe orendité shtépiake, mbeturinat me pérmasa t&€ médha fizike nga pajisjet

dhe makinerité, grumbullimi, transportimi dhe largimi i t€ cilave béhet né ményré t&
vecanté;

1.1.3. Mbeturina nga konstruktim-demolimet dhe mbeturinat tjera té gjeneruara nga
aktivitetet ndértimore;

1.1.4. Biombeturinat — mbeturinat biodegraduese nga kopshtet, parget, ushqimet dhe
mbeturinat e kuzhinés nga familjet, restorantet, objektet turistike, shitoret me pakicé
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dhe mbeturinat e ngjashme nga impiantet pér pérpunimin e ushqimit.
1.2. Mbeturina komerciale — mbeturinat té cilat gjenerohen nga objektet qé pérdoren pér

qéllimet e tregut ose biznesit, sportit, edukimit, rekreacionit, por qé nuk pérfshihen né
mbeturina industriale.

1.3. Mbeturina industriale — mbeturinat t€ cilat krijohen nga aktivitetet, proceset industriale,
prodhimtaria artizanale dhe veprimtari tjera prodhuese.

1.4. Mbeturina medicinale — mbeturinat patologjike qé krijohen nga aktivitetet medicinale, si
dhe materialet tjera q€ pérdoren né shérbimet mjekésore.

1.5. Mbeturina shtazore — mbeturina té cilat krijohen nga amvisérité, thertoret, mishtoret dhe
aktivitete tjera té ngjashme.

Neni 5
Mbeturinat e pérjashtuara

Nga kjo rregullore pérjashtohen mbeturinat né vijim:
1.1.Mbeturinat e rrezikshme;

1.2.Llumi/ balta dhe mbeturina t€ ngjashme.

Menaxhimi i tyre rregullohet né bazé t€ udhézimeve té veganta administrative pérkatése.

Neni 6
Pérgjegjésité e komunés pér menaxhimin e mbeturinave

Pérgjegjésité dhe detyrat e komunés jané:

1.1. Trajtimi 1 mbeturinave komunale nga konstruktim-demolimi, si dhe i mbeturinave inerte,
komerciale, t€ véllimshme brenda territorit té komunés.

1.2. Zgjedhja dhe caktimi i vendeve, pikave grumbulluese t& mbeturinave, caktimi i hapésirave

pér ndértim t€ gendrave mé t&€ médha pér grumbullimin e tyre né vendbanimet periferike t&
gytetit apo edhe ato rurale.

1.3. Pércaktimi i lokacioneve pér vendosjen e kontejneréve béhet nga ana e komunés, né
bashképunim me operatorin ose palét e treta té kontraktuara.

1.4, Pércaktimi i Hlojit t& kontejneréve t€ pérshtatshém me teknikén me t€ cilén béhet mbledhja,
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ndarja dhe transportimi i tyre.
1.5. Pércaktimi i orarit dhe dinamikés i mbledhjes sé mbeturinave.

1.6. Sipas nevojés, autorizimi i operatorit q€ t€ béjé mbledhjen e mbeturinave edhe jashté orarit
dhe dinamikés s€ paraparé.

1.7. Monitorimi mjedisor i deponisé s€ mbeturinave.
1.8. Identifikimi i pikave/deponive ilegale té hedhjes s&¢ mbeturinave dhe evitimi i tyre.

1.9. Formimi i1 komisionit né kuadér té administratés komunale pér shqyrtimin e ankesave dhe
parashtresave té tarifés s€ paguesve t€ mbeturinave.

1.10. Sigurimi i kushteve t€ veprimit dhe operimit pér operatorét publik dhe privat.

1.11. Pércaktimi i taks€s dhe ményr€s s& arkétimit i mjeteve financiare.

1.12. Promovimi pér minimizimin e mbeturinave ripérdorim, reduktim, riciklim té tipit 3R,
kompostimit.

1.13. Krijimi i nj€ sistemi t€ géndrueshém pér menaxhimin e mbeturinave komunale.

1.14. Pérpilimi i raporteve, lidhur me menaxhimin e mbeturinave dhe shkallén e inkasimit
té taksés sé mbeturinave.

1.15. Dorézimi i raportit né Ministrin€ e Mjedisit dhe Planifikimit Hapésinor (MMPH), pér

menaxhimin e mbeturinave, ¢do 31 mars té vitit pasues.
1.16. Hartimi i Planit Komunal pér Menaxhimin e Mbeturinave (PKMM).

1.17. Hartimi i raportit vjetor pér realizimin e Planit pér Menaxhimin e Mbeturinave, deri
mé 31 mars té vitit vijues.

Neni 7
Kategorizimi i gjeneruesve té mbeturinave

Gjeneruesit e mbeturinave kategorizohen si mé poshté:
1.1. Konsumatorét e amvisérive:
1.1.1. t& shérbyer pérmes kontejneréve t€ pérbashkét;

1.1.2. té shérbyer me shérbimin deré mé derg.
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1.2. Konsumatorét komercialé/industrialé:

1.2.1. dyqanet e vogla zejtare dhe shérbyese;

1.2.2. subjekte t& mesme dhe t&é médha komerciale, me kosto té ulét t€ shérbimit;

1.2.3. subjekte t&é mesme dhe té médha komerciale, me kosto té larté té shérbimit.
1.3. Institucionet:

1.3.1. konsumatorét e vegjél institucionalé&;

1.3.2. konsumatorét e mesém dhe t€ médhen) institucionalg;

1.3.3. konsumatorét e médhenj institucional€ té shérbyer me kontraté.

Pérshkrimi i detajuar i kategorizimit dhe taksave &shté i bashkéngjitur si Shtojca 1, si pjesé
pérbérése e késaj rregulloreje.

Neni 8
Té drejtat e gjeneruesve té mbeturinave

. T& gjithé personat fiziké dhe juridik€ q€ krijojné mbeturina, kané t& drejté t&€ kené qasje né
shérbimet publike pér hedhjen e mbeturinave.

. Cdo gjenerues i mbeturinave komunale ka t€ drejté ankese ndaj shérbimit t& ofruar, né organet
relevante né kuadér t& komunés apo tek kompanité pérgjegjése pér bartjen e mbeturinave.

Neni 9
Detyrimet e gjeneruesve té mbeturinave

. Gjeneruesit e mbeturinave duhet té paguajné pér shérbimin e ofruar né bazé & tarifés sé miratuar
nga Kuvendi Komunal i Prishtings si¢ pércaktohet me Shtojcén 1, si pjesé pérbérése e késaj
regulloreje.

. Té gjithé gjeneruesit e mbeturinave jané té obliguar t& regjistrohen né listat e shérbimit té
konsumatoréve, pér mbledhjen dhe bartjen e mbeturinave.

. Gjeneruesit e mbeturinave obligohen qé mbeturinat t’i ndajné dhe t’i vendosin sipas sistemit t&
pércaktuar nga komuna, si mé poshté:

3.1.Cdo ekonomi familjare me banim individual/rezidencial obligohet qé hedhjen e
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mbeturinave ta b&jé pérmes shportave/kontejneréve pér grumbullimin e mbeturinave;
3.2.Gjeneruesit ¢ mbeturinave nga objektet ¢ banimeve kolektive obligohen qé hedhjen e

mbeturinave shtépiake ta b&jné né kontejnerét apo né vendet pér mbledhjen dhe ndarjen e
mbeturinave;

3.3.Cdo biznes obligohet t€ posedo)€ shporta pér grumbullimin e mbeturinave qé krijon;
3.4.Shoqérité qé ofrojné shérbime tregtare, hoteliere dhe shérbime tjera kané pér obligim té
mbajné mjedisin e pastér pérreth objekteve, pérfshiré edhe trotuarin apo hapésirén para

objektit;

3.5.T& gjithé gjeneruesit e mbeturinave duhet té béjné pérpjekje pér minimizimin e mbeturinave
pérmes kompostimit shtépiak dhe formave tjera t&€ mundshme;

3.6.Gjeneruesit e mbeturinave obligohen t'i mundésojné qasje operatorit né vendin e dorézimit
t€ mbeturinave,

. Bizneset, veprimtaria e t€ cilave gjeneron paketime nga kartoni, obligohen gé pérveg kontejnerit
pér mbeturina tjera, t&€ mbajné edhe kontejner specifik pér ndarjen e paketimeve, i cili duhet té
jeté 1 vendosur afér lokalit dhe duhet t€ jet€ me rrjeté, me hapésiré t€ dukshme. Bizneset té cilat
obligohen t& posedojné kontejneré té vecanté pér paketime jané:

4.1. Marketet;

4.2, Peméshitésit;

4.3. Depot;

4.4, Dyganet me shumicé,

4.5. Dyganet me pakicé, té cilat gjenerojné shumé paketime;

4.6. Qendrat tregtare;

4.7. Dyqane t€ cilét béjné shitje t& veshmbathjeve apo produkte tjera t& ngjajshme g€ gjenerojné
shumé paketime;

4.8. Dyqanet t& cilat béné shitje t€ produkteve té teknikés s€ bardhé dhe produkteve
teknologjike.

. Bizneset, veprimtaria e t€ cilave gjeneron vajra si mbeturiné, obligohen qé té posedojné
kontejneré t& vecanté né t€ cilét 1 ndajn€ kéto mbeturina. Bizneset, té cilat obligohen té posedojné
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kontejneré té veganté pér grumbullimin e vajit jané:
5.1. Restorantet;
5.2. Garazhet pér rregullimin e automjeteve apo mjeteve tjera motorike.

6. Bizneset, veprimtaria e t€ cilave gjeneron mbetje nga djegiet apo hi si mbeturiné, obligohen qé
t€ posedojné kontejneré té vecanté né t€ cilét i ndajné kéto mbeturina. Bizneset, té cilat obligohen
té posedojné kontejneré t€ veganté pér grumbullimin e prushit dhe hirit jané:

6.1. Buképjekésit té cilét pérdorin furra me dru apo théngjill;

6.2. Qebaptoret t& cilat pérdorin skara me dru apo théngjill;

6.3. Restorantet té cilat shfrytézojné furra/skara me dru apo théngjill;

6.4. Bizneset tjera t€ ngjashme, t€ cilat gjenerojné kété lloj t&€ mbeturinave.

7. Bizneset, veprimtaria e t€ cilave gjeneron mbeturina t€ kompostueshme obligohen qé té
posedojné kontejneré t& vecanté, né té cilét i ndajné kéto mbeturina. Bizneset té cilat obligohen
té posedojné kontejneré t€ veganté pér mbeturina t€ kompostueshme jané:

7.1. Marketet;
7.2. Peméshitésit;

7.3. Tregjet.

8. Bizneset, veprimtaria e t€ cilave gjeneron goma si mbeturiné, obligohen qé té posedojné
kontejneré té vecanté, né té cilét i ndajné kéto mbeturina. Bizneset t€ cilat obligohen té posedojné
kontejneré t€ veganté pér goma jané:

8.1. Vullkanizerét;

8.2. Bizneset té cilat béjné pérpunimin apo shitjen e gomave;
8.3. Mekanikét.

9. Bizneset, veprimtaria e té cilave gjeneron mbeturina nga mbetjet shtazore obligohen qé t&
posedojné kontejneré t& vecanté né t€ cilét i ndajné kéto mbeturina. Bizneset € cilat obligohen
té posedojné kontejneré t€ veganté pér mbeturina nga mbetjet shtazore jané:

0.1. Mishtoret;
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9.2, Thertoret;
9.3. Fabrikat pér pérpunimin e mishit dhe t& ngjashme.

TE gjitha bizneset t€ cilat operojné né€ terrtorin ¢ Komunés sé Prishtinés obligohen qé té
aplikojné pér Certifikatén pér Menaxhim t€ Mbeturinave né Sektorin pér menaxhimin e
mbeturinave dhe ambientit. Secili biznes, duhet té posedojé njé certifikaté té tillg, e cila do té
shérbejé si kusht pér operim.

Té€ gyitha bizneset t& cilat nuk i plotésojné kushtet e parapara sipas késaj rregulloreje pér ményrén
e ekspozimit t€ mbeturinave duhet q€ né afat prej tre (3) muaj, pas hyrjes né fuqi té késaj
rregulloreje t’i plotésojné kéto kushte. Né rast t€ mospérmbushjes sé kétyre kushteve do té
konsiderohet g€ nuk i plot€son kushtet sanitare pér operim né territorin e Komunés sé Prishtinés,

Gjeneruesit e mbeturinave t€ veganta si: spitalet, ambulancat dhe objektet tjera pér shérbime
mjekésore, duhet t€ pérdorin sistemin e ndaré t€ kontejneréve me géllim té ndarjes sé
mbeturinave medicinale dhe mbeturinave tjera.

Gjeneruesit e mbeturinave obligohen q&€ mbeturinat e tyre t'i hedhin né vende té caktuara pér
mbledhjen e mbeturinave, t€ cilat caktohen nga ana e komunés, ndérsa mbeturinat e rrezikshme
t'i ndajné dhe t'i dorézojné né pikat mbledhése apo né vendet e caktuara.

Cdo gjenerues i mbeturinave duhet té respektojé rregullat e pércaktuara sipas Planit pér
menaxhimin e mbeturinave.

Cdo gjenerues i mbeturinave duhet té béjé pérpjekje pér minimizimin e mbeturinave pérmes
kompostimit dhe formave tjera t€ mundshme.

Cdo gjenerues i mbeturinave obligohet gé t& largojé mbeturinat, t& cilat krijohen gjaté procesit
té ndértimit, meremetimit apo demolimit t€ objekteve nga hapésirat ose vendet publike.

Gjeneruesi i mbeturinave ndértimore gjaté meremetimit apo demolimit t€ objekteve, obligohet
té njoftojé Njésiné e Menaxhimit t€ Mbeturinave né Komunén e Prishtinés.

Komuna e Prishtinés pérmes kompanive pérgjegjése obligohet qé té ofrojé kontejneré t€ veganté
pér hedhjen e kétyre mbeturinave brenda afatit té caktuar. Tarifa e kétij shérbimi béhet né bazé
té zbrazjeve t& kontejneréve si¢ é€shté e pércaktuar né listén e gmimeve t€ shérbimeve si pjesé
pérbérése e késaj rregulloreje.

Ndérmarrjet industriale obligohen g€ Komunés s€ Prishtings t’ia dorézojné Planin e menaxhimit
t& mbeturinave, t€ cilin e gjenerojné gjaté ushtrimit t€ veprimtarisé.
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20. Cdo gjenerues i mbeturinave duhet té bashképunojé me autoritetin publik dhe kompanité
pérgjegjése pér té siguruar njé mjedis té pastér.

Neni 10
Mbeturinat e véllimshme

1. Cdo person fizik apo juridik i cili gjeneron mbeturina & véllimshme obligohet gé ato t'i
ekspozoj€é n€ kohén e caktuar pér ekspozimin e tyre né lagjen né té cilén e posedon pronén.

2. Dérgimi i mbeturinave t& véllimshme né qendra t€ grumbullimit apo né gendra specifike, mund
t€ realizohet vetém me njoftim paraprak.

3. Mbeturina t€ véllimshme konsiderohen kéto kategori:
3.1. Teknika e bardhé;
3.2. Orendité shtépiake t€ té gjitha llojeve.

4. Ofrimi i shérbimit jashté orarit té paraparé pér grumbullimin ¢ mbeturinave t& véllimshme,
realizohet pérmes angazhimit (€ kompanive, té cilat kané kontraté me Komunén e Prishtinés pér

ofrimin e kétij shérbimi. Ky shérbim do t€ keté kosto shtesé konform gmimores sé& pércaktuar si
shtojcé.

Neni 11
Mbeturinat ndértimore

1. Cdo person fizik apo juridik, i cili gjeneron mbeturina nga ndértimi dhe demolimi, obligohet qé
para martjes sé lejes ndértimore apo lejes pér renovim, té lidhé kontraté me kompaniné apo
kompanité t€ cilat kané kontraté me Komunén e Prishtinés pér ofrimin e kétij shérbimi. Pas
lidhjes sé késaj kontrate, personi do t’i plotésojé kushtet pér t’u pajisur me Leje pér menaxhimin
e mbeturinave, nga Sektori pér menaxhim t€ mbeturinave dhe ambientit, pér ushtrimin e
veprimtaris€.

2. Ndalohet transportimi i mbeturinave ndértimore né territorin e Komunés sé Prishtinés pa u
pajisur me leje nga Sektori pér menaxhimin e mbeturinave dhe ambientit.

3. Leja pér transportim t€ mbeturinave merret pér objektin specifik dhe vien vetém pér até objekt.

Dokumentacionet e kérkuara pér t'u pajisur me Leje pér menaxhim té¢ mbeturinave do t&
specifikohen nga Sektori pér menaxhim té mbeturinave dhe ambientit.
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1.

Neni 12

Leja mjedisore komunale pér menaxhimin e mbeturinave

Kjo leje zévendéson licencén pér menaxhimin e mbeturinave qé mé paré éshté léshuar nga
Ministria € Mjedisit. Kjo leje léshohet nga Komuna e Prishtinés dhe vlen pér operim vetém né
territorin € Komunés sé Prishtinés, si dhe ka afat té viefshmérisé pér njé periudhé njé (1) vjecare.
Leja mund (€ vazhdohet pas parashtrimit t€ kérkesés nga kompania pérkatése né Sektorin e
mbrojtjes sé mjedisit dhe energjisé efigiente.

Né ményré qé t’i vazhdohet leja kompanisé pérkatése, e njéjta duhet té raportojé rregullisht né
Agjenciné pér Mbrojtjen e Mjedisit né Kosovg, né Sektorin pér menaxhimin e mbeturinave dhe
ambientit né kuadér t€ Drejtorisé sé Shérbimeve Publike né Komunén e Prishtinés, si dhe né
Sektorin e mbrojtjes s&€ mjedisit dhe energjisé efigiente né kuadér t& Drejtorisé sé Urbanizmit né
Komunén e Prishtinés.

Leja mjedisore komunale pér menaxhimin e mbeturinave &shté dokument i nevojshém, por jo i
mjaftueshém pér té€ operuar né Komunén e Prishtinés, pasi q€ pér t& operuar né territorin e saj
secila kompani duhet t& keté Kontraté té lidhur me Komunén e Prishtinés né té cilén precizohen
t€ gjitha ¢éshtjet dhe ményra e operimit té kompanive pérkatése té cilat pajisen me leje mjedisore
komunale pér menaxhimin e mbeturinave. Kjo leje mund t& jeté:

3.1. Leje mjedisore komunale pér menaxhim me mbeturina ndértimore;
3.2. Leje mjedisore komunale pér menaxhim me mbeturina t€ amvisérisé;
3.3. Leje mjedisore komunale pér menaxhim me mbeturina té véllimshme;

3.4. Leje mjedisore komunale pér menaxhim me mbeturina specifike si vajra, goma apo té
ngjashme;

3.5. Leje mjedisore komunale pér menaxhim me mbeturina né hapésira publike, té cilat hasen
gjaté pastrimit t€ rrugéve dhe zbrazjes sé shportave té xhepit.

Kushtet dhe specifikat q& duhet té plot€so)né kompanité, té cilat aplikojné pér t’u pajisur me kété
Ieje, do t€ pércaktohen né aplikacion, né funksion t€ asaj se pér cilin lloj té mbeturinave kérkohet
leja.
Neni 13
Mbeturinat e rishfrytézueshme

Secili person fizik apo juridik udhézohet gé mbeturinat potencialisht t& rishfrytézueshme t’i

dérgojé né€ qendrat pér rishfrytézim, t€ cilat do t& adoptohen brenda territorit té Komunés sé
Prishtinés.
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Neni 14
Tarifa dhe ményra e faturimit té shérbimit t& mbeturinave

Secili gjenerues dhe shfrytézues i shérbimit pér mirémbajtjen e mbeturinave do té tarifohet né
bazé t& vlerés sé pé€rcaktuar me ¢mimoren e pércaktuar nga Kuvendi Komunal i Prishtinés, si
pjesé pérbérése e késaj rregulloreje.

. Faturimi i taksés s€ mbeturinave b&het né€ baza mujore, kurse fatura i dorézohet gjeneruesit té
mbeturinave mé s€ largu deri mé ditén e dhjeté (10) t€ muajit pasues.

. Gjeneruesi i mbeturinave obligohet qé€ t€ paguajé faturén e taksés s& mbeturinave pér ¢do muaj
té vitit. Gjeneruesit e mbeturinave mund t€ béjné pagesén edhe né késte si mé poshte:

3.1.Késti i paré: janar — mars;

3.2.Késti i dyté: prill - gershor;

3.3.Késti i treté: kornk — shtator;

3.4.Késti i katért: tetor — dhjetor.

. Tarifa do t& rishikohet ¢do dy vjet né muajin gershor nga Drejtoria e Shérbimeve Publike.

. Tarifa minimale pér njé vit kalendarik &shté 12 euro pér prong, pavarésisht se a éshté shfrytézuar
shérbimi pér mbeturina.

. Konsumatori do t€ paguajé konform periudhés sé shirytézimit t& pronés s€ tij/saj.

Neni 15
Lirimi nga taksa

Cdo person fizik apo juridik, i cili pér njé perindhé t€ caktuar kohore nuk ka nevojé té€ marré
shérbim té grumbullimit t&€ mbeturinave, duhet t& njoftojé paraprakisht Sektorin pér menaxhimin
e mbeturinave dhe ambientit né Komunén e Prishtinés.

. Né ményré q€ t€ lirohet nga pagesa, konsumatori duhet t& paraqesé kérkesé né Sektorin pér
menaxhimin € mbeturinave dhe ambientit, pér periudhén kur nuk do ta shfrytézojé pronén.

. Né rastin e paraqitjes sé kérkesés, konsumatori duhet t€ ofroj€ si déshmi faturén mbi shpenzimet
e mymés dhe ujit pér até proné pér periudhén e caktuar kohore.

. Njé proné mund t& konsiderohet e pashfrytézuar, né€se pér njé periudhé té caktuar nuk ka
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shpenzime t& rrymés mé té médha se 40 kw/muaj, si dhe shpenzime té ujit mé shumé se 1 m?
ujé/muaj.

. Periudha minimale pér mosofrim t& shérbimit duhet t€ jeté 3 muaj. Pra, ¢do kérkesé pérmes sé
cilés kérkohet lirim nga pagesa pér periudhé mé té vogél se 3 muaj, nuk mund t€ merret parasysh.

. Objektet pércjellése si garazh, depo jokomerciale, verandé, & cilat nuk shfrytézohen pér banim
apo pér ushtrimin e ndonjé veprimtarie komerciale nuk do t€ faturohen.

. Lirimi nga pagesa do té realizohet né ményré retroaktive, pas paraqitjes sé kérkesés me
dokumentacion si né vijim:

7.1.Njoftimi fillestar i protokolluar para datés kur fillon periudha pér té cilén kérkohet lirim nga
pagesa;

7.2.Déshmi nga KEDS & KESCO t€ gjitha faturat e mymés t€ periudhés né fjal€;
7.3.Déshmi nga KRU, t€ gjitha faturat e ujit t€ periudhés né fjalé.
. Lirochen nga pagesa e faturés s& mbeturinave bizneset e vogla artizanale (képuctarét,

rrobaqgepésit, orétarét dhe té ngjashém), té cilét té vetmin shérbim gé e ofrojné éshté riparimi
i produkteve.

Neni 16
Detyrat dhe pérgjegjésité e kompanisé pérgjegjése té kontraktuar pér shérbimin e
mbeturinave

. Operatori i kontraktuar nga organi kontraktues, pér ofrimin e shérbimeve pér menaxhimin e
mbeturinave, €shté i obliguar qé t€ veprojé sipas kontratés dhe ligjeve né fuqi.

. Operator publik i kontraktuar nga Komuna e Prishtinés éshté Kompania Regjionale e
Mbeturinave “Pastrimi” SH.A pér ofrimin e shérbimeve pér menaxhimin € mbeturinave, e cila
éshté e obliguar qé té veprojé sipas kontratés dhe ligjeve né fuqi.

. Komuna e Prishtinés mund té angazhojé kompani tjetér pér t’i ndihmuar Kompanisé Regjionale
t€ Mbeturinave “Pastrimi” né rast t€ véshtirésive gjaté operimit.

Neni 17
Veprimet e ndaluara

. Me keté rregullore ndalohen veprimet si mé poshté:

14



1.1. Hedhja e mbeturinave ndértimore né rrugg, trotuare, sheshe apo mjedise publike;

1.2. Hedhja e mbeturinave e llojeve tjera né kontejner ose né€ pikat mbledhése t€ mbeturinave, té
cilat nuk ndahen ashtu si¢ €shté paraparé;

1.3.Hedhja e mbeturinave né hapésirat e pérbashkéta, brenda dhe jashté objekteve té banimit
kolektiv (ballkonet, korridoret, tarracat e banesave etj.);

1.4 Hedhja e mbeturinave nga ekonomité familjare dhe nga bizneset, né hapésirat publike jashté
shportave/kontejneréve té dedikuar pér kété shérbim;

1.5.Pérzierja dhe hedhja e mbeturinave jashté kontejneréve té destinuar pér ndarjen e
mbeturinave t€ riciklueshme;

1.6.Hedhja e mbeturinave né rrugé nga automjetet né 1évizje;

1.7.Hedhja dhe deponimi i mbeturinave né hapésirat publike (né rmugé, parge dhe né vende tjera
publike);

1.8.Ndérrimi i vendndodhjes sé& kontejneréve, pikave ose vendeve té betonuara pér hedhjen e
mbeturinave, pa autorizim t€ autoriteteve komunale;

1.9.Djegia e mbeturinave né vende publike, kontejneré ose né pikat mbledhése apo ndarése t&
mbeturinave;

1.10. Shfrytézimi i mbeturinave si ushgim pér kafshét apo té ngjashme, nga kontejnerét ose
nga pikat mbledhése t€ mbeturinave;

1.11. Shfrytézimi i kontejneréve publik nga bizneset/veprimtarité ekonomike, pér llojet e
mbeturinave q€ nuk pérfshihen né pérkufizimin “mbeturina komunale dhe komerciale™;

1.12. Gérmimi, pérzierja, derdhja dhe pérhapja e mbeturinave t& hedhura né kontejneré ose
né pikat mbledhése nga personat e paautorizuar;

1.13. Hedhja e mbeturinave jashté kontejneréve té mbeturinave;

1.14. Derdhja apo mjedhja e mbeturinave prej automjeteve, gjat€ transportimit pér né
impiantet pér trajtim apo pér deponim, né€ deponi t€ mbeturinave;

1.15. Personat gjaté transportimit t€ mbeturinave, duhet t€ marrin masa gé automjetet e tyre
té kené mbulesé adekuate, me qéllim t€ pengimit t& derdhjes, shpérndarjes apo mrjedhjes sé
mbeturinave gjaté transportit, me destinacion tek impiantet pér trajtim apo né deponi t€
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mbeturinave;

1.16. Ndryshimi i ményrés, metodave, teknikés dhe teknologjisé sé& largimit té
mbeturinave, n€ kundérshtim me kushtet e pércaktuara me kontraté apo ndonjé formé tjetér,

1.17. Hedhja ¢ mbeturinave nga pajisjet elektrike, elektronike dhe té véllimshme né
kontejneré t¢ mbeturinave ose né aférsi té tyre;

1.18. Ekspozimi i shportave/ kontejneréve para objekteve pérkatése, jashté orarit té
pércaktuar nga Komuna e Prishtinés, pér grumbullimin e mbeturinave;

1.19. Hedhja e bombolave t€ gazit, gacave, hirit dhe mbeturinave tjera, té cilat potencialisht

mund t€ shkaktojné zjarr né kontejnerét publik. Kéto mbeturina duhet té ekspozohen ndaras
né kontejner t€ vecanté.

Neni 18
Dispozitat ndéshkuese

. Ndaj gjeneruesit t€ mbeturinave i cili nuk e bén pagesén e tarifés pér mbeturina, do té iniciohet
proceduré gjygésore né gjykatén kompetente ose procedura pérmbarimore pérmes pérmbaruesve
privat.
. Duke u bazuar né nenin 19 té Ligjit nr. 03/L-049 pér Financat e Pushtetit Lokal pér shkelésit e
dispozitave t€ késaj rregulloreje, inspektori komunal shqipton gjoba varésisht nga Iloji i
shkeljes né pérputhje me Ligjin pér Mbeturina dhe Ligjin pér Kundérvajtje né fuqi.
. Gjobat pér shkeljen e dispozitave té késaj rreguiloreje jané né vleré prej njézet (20) euro deri né
peséqind (500) euro si dénim pér kundérvajtje ndaj ¢do personi fizik pér veprimet me mbeturina
qé shkaktojné ndotjen e mjedisit dhe démtojné shéndetin e njeriut.
. Gjobat pér shkelésit e pércaktimeve me kété rregullore jané:
4.1. Me gjobé né vleré prej tridhjeté (30) euro i shqiptohet ndéshkimi personit nése:

4.1.1. Hedh ¢farédolloj mbeturine né rrugé ose né sipérfaqe publike.
4.2. Me gjobé né vleré prej katérdhjeté (40) euro i shqiptohet ndéshkimi personit nése:

4.2.1. Hedh mbeturina komunale jashté kontejnerit pér mbeturina komunale;

422, Né kontejner t€ mbeturinave merr ose shkapérderdh — nxjerr mbeturina prej
kontejnerit jashté;
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4.2.3. Hedh mbeturina té pérziera n€ kontejnerét ku jané t& klasifikuara mbeturinat;

4.2.4. Mbeturinat nga copétimi dhe prerja e drunjve, i i€ né rrugé ose né sipérfage publike.
4.3. Me gjobé né vleré prej pesédhjeté (50) euro i shqiptohet ndéshkimi personit nése:

4.3.1. hedh mbeturina nga automjeti né lévizje;

4.3.2. hedh mbeturina ushqimore né rmugé nga automjeti né 1évizje;

4.3.3. démton kontejnerét pér mbeturina komunale;

4.3.4. indérron vendin kontejneréve pér mbeturina komunale;

4.3.5. hedh pajisje elektrike dhe elektronike né kontejnerét pér mbeturina komunale;

4.3.6. hedh mbeturina t€ automjeteve t€ vjetra né kontejnerét pér mbeturina komunale,
rmugé, né natyré dhe sipérfage publike;

4.3.7. hedh mbeturina nga kopshtet né kontejnerét pér mbeturina komunale.

4.4. Me gjobé né vleré prej shtatédhjeté (70) euro i shgiptohet ndéshkimi personit nése:

4.4.1. hedh ¢farédollo) mbeturine nga ballkoni ose dritarja e objektit;
4.4.2. hedh mbeturina n€ pusetat pér kanalizim;

4.4.3. hedh mbeturina nga ambalazha e materialit ndértimor jashté kontejneréve (ambalazhé
letre, metali, plastike dhe materiale t&€ ndryshme);
4.4.4. hedh mbeturina té ngjyrave né kontejner pér mbeturina komunale;

4.4.5. hedh mbeturinat medicinale né kontejner pér mbeturina komunale;
4.4.6. hedh mbeturina né pronén e tjetrit;

4.4.7. hedh pajisje elektrike dhe elektronike né sipérfage publike ose né natyré;
4.4.8. hedh bateri ose akumulator né sipérfage publike ose né natyrg;

4.4.9. hedh cigare té ndezur né kontejnerin pér mbeturina komunaie;

4.4.10. hedh hirin e nxehté né kontejnerin pér mbeturina komunale.

4.5. Me gjobé né vleré prej dyqind (200) euro i shqgiptohet ndéshkimi personit nése:



4.5.1.

4.5.2,
4.5.3.
4.5.4,
4.5.5.

4.5.6.

4.5.7.

4.5.8.

4.5.9.

hedh mbeturina nga materialet ndértimore jashté vendeve ose kontejneréve 1€ caktuar
nga autoriteti komunal pér mbeturina té materialeve ndértimore;

hedh mbeturina nga materialet ndértimore né kontejnerét pér mbeturina komunale;
hedh mbeturina medicinale né sipérfage publike ose né natyrég;

hedh mbeturina medicinale jashté kontejneréve pér kéto lloje té mbeturinave;

hedh mbeturina té véllimshme né kontejner pér mbeturina komunale, sipérfage
publike ose né natyré;

hedh lloj tjetér t& mbeturinave né sipérfage publike ose né natyré;

hedh mbeturina t€ pérziera me vaj né kontejnerét pér mbeturina komunale;

hedh mbeturina drunore nga krasitja e biméve ose drunjve né kontejnerét pér
mbeturina;

djeg mbeturina komunale né kontejner.

4.6. Me gjobé né vleré prej peséqind (500) euro i shqiptohet ndéshkimi personit nése:

4.6.1.
4.6.2.
4.6.3.

4.6.4.
4.6.5.

4.6.6.

4.6.7.
4.6.8.

4.6.9.

hedh mbeturina té vajit né sipérfage publike, kanalizim, né rrugé ose né natyré;
hedh mbeturina t€ pérziera me vaj né sipérfage publike, né rrugé ose né natyré;
hedh mbeturina 1€ gomés dhe goma t€ automjeteve né sipérfage publike, né rugé ose
né natyré;

djeg mbeturina komunale né sipérfaqe publike, né rrugé ose né natyré,

djeg goma, goma t€ automjeteve ose mbeturina tjera prej gome né hapésira private,
publike, né rrugé ose né natyré;

djeg mbeturina té ndryshme prej plastike, né hapésira private, publike, né rrugé ose
né natyré;

djeg mbeturina té ndryshme prej letre né sipérfage publike, né rrugé ose né natyrg;
djeg vajra ose mbeturina té vajrave né hapésira private, publike, né rrugé ose né
natyré;

derdh ¢farédo materiali né€ sipérfaqge publike, né rrugé ose né natyré né ¢’rast prej saj

krijohet mbeturiné ose ndotje.

. Me gjobé né t€ holla prej dy mijé (2.000) deri né€ pesé mijé (5.000) euro dénohet pér kundérvajtje
¢do person juridik, i cili nuk zbaton rregullat e pércaktuara né kété rregullore, pérkatésisht
detyrimet e gjeneruesve t€ mbeturinave.

. Pér € gjitha shkeljet/kundérvajtjet tjera q€ nuk jané t€ pércaktuara né kété rregullore, do té
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shqiptohen gjobat konform Ligjit pér Mbeturina né fugi.

Neni 19
Dispozitat kalimtare dhe pérfundimtare

1. Pér t€ gjitha rastet q& nuk jané t& rregulluara me kété regullore do té zbatohen dispozitat e ligjeve
né fuqi.

2. Pér zbatimin e késaj mregulloreje kujdesen: Kryetari i Komunés, Drejtoria e Shérbimeve Publike,
Mbrojtjes dhe Shpétimit dhe njésité pérkatése t& administratés komunale.

3. Mbikéqyrjen inspektuese pér zbatimin e dispozitave t& késaj rregulloreje e bén Drejtoria e
Inspekcionit dhe zyrtaré tjeré té autorizuar nga ana e komunés.

Neni 20
Dispozita shfuqizuese

1. Me hyrjen né fuqi t€ késaj mregulloreje, shfuqizohet Rregullorja pér menaxhimin e mbeturinave
Nr. 0L.Nr. 110-247315 e datés 03.10.2016.

Neni 21
HYRJA NE FUQI

Kjo rregullore hyn né fuqi 15 (pesémbédhjeté) dité pas regjistrimit né Zytén e protokollit né
Ministrin€ e Administrimit t& Pushtetit Lokal, si dhe 7 (shtaté) dité pas publikimit né gjuhét zyrtare
né ueb-fagen e komunés,

KUVENDI I KRYEQYTETIT
01-030/01-227581/23, mé 1.12.2023
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SHTOJCA 1 - CMIMORJA

Cmimorja e propozuar pér shérbimin e grumbullimit dhe transportit t&¢ mbeturinave komunale

Kategoria e konsumatorit
1. Amvisérité rezidente
1. Amvisérité jorezidente

1.1. Amvisérité, shérbimi i grumbullimit t&¢ mbeturinave
komunale

1.2 Amvisérité, shérbimi i grumbullimit té mbeturinave té
véllimshme

2.1 Kategoria I - Dyqanet e vogla dhe artizanale - Zona urbane
2.1 Kategoria I - Dyqanet e vogla dhe artizanale - Zona rurale

2.2 Kategoria 11 - Bizneset ¢ mesme deri tek ato té médha, me
kosto té ulét té shérbimit - Zona urbane

2.2 Kategoria II - Bizneset ¢ mesme deri tek ato té médha, me
kosto té ulét té shérbimit - Zona rurale

2.3 Kategoria III - Bizneset e mesme deri tek ato té médha, me
kosto té moderuar té shérbimit - Zona urbane

2.3 Kategoria III - Bizneset e mesme deri tek ato té médha, me
kosto té moderuar té shérbimit - Zona rurale

2.4 Kategoria IV - Bizneset e mesme deri tek ato té médha, me
kosto té larté té shérbimit - Zona urbane

2.4 Kategoria IV - Bizneset e mesme deri tek ato té médha, me
kosto té larté té shérbimit - Zona rurale

2.5 Kategoria V - Bizneset me kontrata té vecanta 1,1m3
2.5 Kategoria V - Bizneset me kontrata té vecanta 7,1m3
2.6 Institucionet me kontrata té vecanta 1,1m3

2.6 Institucionet me kontrata té vecanta 7,1m3
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Tarifat e propozuara

Pa TVSH
5,56 €/muaj
16.48 €/vit

5,31 €/muaj

0,25 €/muaj

7,78 €/muaj
5,56 €/muaj

12,30 €/muaj

7.78 €/muaj
19,07 €/muaj
12,69 €/muaj
27.78 €/muaj

16.67 €/muaj

16.67
€/zbrazje

52.89
€/zbrazje

16.67
€/zbrazje

52.89
€/zbrazje

Me TVSH 8%
6,20 €/muaj
17,8 €/vit

5,73 €muaj

0,27 €/muaj

8.4 €/muaj
6 €/muaj

15 €/muaj
8.4 €/ muaj
20.6 €/muaj
13.7 €/muaj
30.0 €muaj
18.0 €/muaj

18.0 €/zbrazje

64.50
€/zbrazje

18.0 €/zbrazje

64.50
€/zbrazje



Cmimorja e propozuar pér shérbimin me porosi pér kategori té vecanta né kompetencé té
komunés pér 1 m?

Tarifat e propozuara

PaTvsH MeTVH
1.Grumbullimi i mbeturinave té véllimshme 8,7€ 94¢€
2. Grumbullimi i mbeturinave té ndértimit, demolimit 0,17 € 99¢€
3. Grumbullimi i mbeturinave té gjelbra nga kopshtet 9,60 € 9,6 €
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